
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1333 Marți, 31 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.709. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.074/2021 privind stabilirea

sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje 

primare nereutilizabile ................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

232. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea Ordinului ministrului

afacerilor interne nr. 183/2021 privind aprobarea

Regulamentului pentru compunerea și portul

uniformelor de poliție, precum și a Regulilor pentru 

aplicarea normelor privind echiparea polițiștilor ........ 3

4.092. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor nr. 60/2016 privind aprobarea modului de

calcul și a nivelului tarifar, pe tip de activitate, pentru

activitățile de investigare a accidentelor și incidentelor

feroviare, efectuate de Agenția de Investigare Feroviară 

Română — AGIFER .................................................... 4

4.093. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru abrogarea Ordinului ministrului transporturilor

nr. 71/1997 privind aprobarea Instrucției 305 privind

fixarea termenelor și a ordinii în care trebuie efectuate 

reviziile căii ................................................................ 5

4.094. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 1.026/2021 privind 

aprobarea tarifelor de călătorie cu metroul ................ 6

22.375. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.396/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor

de stat „Susținerea participării României la

parteneriatele și misiunile din cadrul programelor

Orizont 2020 și Orizont Europa”, aferentă Planului

național de redresare și reziliență al României, pilonul III,

componenta C9 „Suport pentru sectorul privat,

cercetare, dezvoltare și inovare”, investiția 7

„Consolidarea excelenței și susținerea participării

României la parteneriatele și misiunile din cadrul 

programului Orizont Europa” ...................................... 7



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.074/2021 

privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1333/31.XII.2024

2

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021 privind

stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje

primare nereutilizabile, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1120 din 21 noiembrie 2022,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (1), literele d) și e) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„d) să nu comercializeze produse ambalate în ambalaje SGR

achiziționate de la producători neînregistrați în cadrul

administratorului SGR și care nu au contractul încheiat cu

administratorul SGR valabil sau de la distribuitori ai acestor

producători;

e) să nu comercializeze produse ambalate în ambalaje SGR

care nu sunt marcate potrivit prevederilor art. 24 și nu sunt

înregistrate în registrul ambalajelor SGR;”.

2. La articolul 10, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Stocurile prevăzute la alin. (5) pot fi comercializate cel

mult până la data epuizării stocurilor aflate la comercianți, dar nu

mai târziu de 30 iunie 2025, dată după care comercializarea lor

este interzisă.”

3. La articolul 19, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Veniturile înregistrate cu orice titlu de către

administratorul SGR, precum sumele obținute din vânzarea de

material trimis de acesta către reciclare, tariful de administrare

și garanțiile nerevendicate, se folosesc în mod exclusiv pentru

susținerea funcționării și creșterea eficienței sistemului de

garanție-returnare.”

4. La articolul 20 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) nerespectarea prevederilor art. 23 alin. (9) lit. bb) privind

desfășurarea investițiilor pentru creșterea eficienței sistemului

de garanție-returnare.”

5. La articolul 23, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Administratorul SGR are obligația afișării lunare pe

pagina proprie de internet a cantității de ambalaje SGR puse pe

piață, raportate administratorului SGR, și, respectiv, recuperate,

în număr de unități și în kg, pentru fiecare tip de material: plastic,

metal, sticlă, până la data de 15 a lunii următoare celei de

referință.”

6. La articolul 23 alineatul (9), litera t) punctul 1 și litera z)

punctul 1 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„t) să stabilească, să opereze și să actualizeze un sistem

informatic care să centralizeze date referitoare la:

1. evidența tuturor ambalajelor SGR introduse pe piața

națională și raportate administratorului SGR;

...............................................................................................

z) să publice pe pagina sa de internet, cu respectarea

obligației de confidențialitate față de operatorii economici din

cadrul sistemului:

1. cantitatea de ambalaje SGR puse pe piață, raportate

administratorului SGR, și, respectiv, returnate, în kg și număr de

bucăți, pentru fiecare tip de material: plastic, metal, sticlă, până

la data de 25 a lunii următoare;”.

7. La articolul 23 alineatul (9), după litera aa) se introduc

două noi litere, lit. bb) și cc), cu următorul cuprins:

„bb) să desfășoare investiții pentru creșterea eficienței

sistemului de garanție-returnare, conform programului prioritar

de investiții prevăzut la art. 9 alin. (1) lit. z) pct. 5 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru

mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare;

cc) să se asigure că vânzarea de material trimis către

reciclare este realizată transparent, corect și echitabil, cu

prioritate pe piața națională, către operatorii economici

înregistrați în Sistemul informatic de asigurare a trasabilității

deșeurilor, cu respectarea prevederilor art. 25 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023,

cu modificările și completările ulterioare.”

8. La articolul 23, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alin. (9

1

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) Pentru îndeplinirea obligației prevăzute la alin. (9)

lit. cc), vânzarea a cel puțin 50% din cantitatea de material trimis

către reciclare se va face prin intermediul Bursei Române de

Mărfuri.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 1.709.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1333/31.XII.2024

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului afacerilor interne 

nr. 183/2021 privind aprobarea Regulamentului 

pentru compunerea și portul uniformelor de poliție, 

precum și a Regulilor pentru aplicarea normelor 

privind echiparea polițiștilor

În temeiul art. III din Hotărârea Guvernului nr. 1.523/2024 pentru modificarea

unor acte normative privind stabilirea uniformei pentru polițiști și al art. 7 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 183/2021 privind aprobarea

Regulamentului pentru compunerea și portul uniformelor de poliție, precum și a

Regulilor pentru aplicarea normelor privind echiparea polițiștilor, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1173 din 10 decembrie 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Articolele de echipament distribuite potrivit structurii normelor

de echipare aplicabile până la data intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului

nr. 985/2021 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.061/2002

privind stabilirea uniformei, echipamentului specific, însemnelor distinctive, insignei

și documentului de legitimare pentru polițiști se pot utiliza până la asigurarea unei

echipări complete cu noile modele de articole de echipament, dar nu mai târziu de

31 decembrie 2025.”

2. La articolul 3, partea introductivă a alineatului (4) va avea următorul

cuprins:

„(4) După data de 31 decembrie 2025, articolele de echipament prevăzute la

alin. (1) existente în stocul unităților de poliție se declasează de către unitățile care

le dețin, conform prevederilor legale în vigoare, urmând procedurile de:”.

3. La articolul 7, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) La data de 1.01.2026, Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

administrației și internelor, nr. 236/2009, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 740 din 30 octombrie 2009, cu modificările ulterioare, se abrogă.”

4. În anexa nr. 2, la articolul 28, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) După data de 31 decembrie 2025, restanțele în natură se pot acorda și

sub formă bănească, cu excepția celor acumulate până la 31 decembrie 2025,

care se acordă numai în natură.”

5. În anexa nr. 2, la articolul 45, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 45. — (1) Articolele de echipament prevăzute în normele nr. 1 și 2 din

anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.061/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se achiziționează la nivelul inspectoratelor generale și al

unităților necuprinse în structura acestora și se repartizează unităților

subordonate/aflate în coordonare, în funcție de strategiile anuale de echipare până

la data de 31 decembrie 2025, iar ulterior, în raport cu solicitările de echipament

ale respectivelor unități.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 31 decembrie 2024.

Nr. 232.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor nr. 60/2016 

privind aprobarea modului de calcul și a nivelului tarifar, pe tip de activitate, pentru activitățile de

investigare a accidentelor și incidentelor feroviare, efectuate de Agenția de Investigare Feroviară

Română — AGIFER

Având în vedere prevederile art. 9

4 

din Ordonanța Guvernului nr. 95/1998 privind înființarea unor instituții publice în

subordinea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2002, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1333/31.XII.2024

4

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 60/2016 privind aprobarea modului de calcul și a nivelului

tarifar, pe tip de activitate, pentru activitățile de investigare a

accidentelor și incidentelor feroviare, efectuate de Agenția de

Investigare Feroviară Română — AGIFER, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 98 din 9 februarie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 4.092.

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 60/2016)

Modul de calcul și nivelul tarifar, pe tip de activitate, pentru activitățile de investigare a accidentelor și incidentelor

feroviare, efectuate de Agenția de Investigare Feroviară Română — AGIFER

Art. 1. — Tariful unic pentru prestațiile de activități specifice

efectuate de Agenția de Investigare Feroviară Română —

AGIFER, aplicabil administratorilor și gestionarilor de

infrastructură feroviară, are următoarea structură și următorul

nivel tarifar:

TU

GA

— 88,34 euro/km secție de circulație.

Art. 2. — Tariful unic pentru prestațiile de activități specifice

efectuate de Agenția de Investigare Feroviară Română —

AGIFER, aplicabil operatorilor de transport feroviar de călători,

are următoarea structură și următorul nivel tarifar:

TU

OC

— 9,41 euro/1.000 tren km.

Art. 3. — Tariful unic pentru prestațiile de activități specifice

efectuate de Agenția de Investigare Feroviară Română —

AGIFER, aplicabil operatorilor de transport feroviar de marfă,

are următoarea structură și următorul nivel tarifar:

TU

OM

— 18,42 euro/1.000 tren km.

Art. 4. — Tariful unic pentru prestațiile de activități specifice

efectuate de Agenția de Investigare Feroviară Română —

AGIFER, aplicabil operatorilor de transport feroviar cu metroul,

are următoarea structură și următorul nivel tarifar:

TU

ME

— 0,74 euro X nr. mii călătorii.

Art. 5. — Tariful unic pentru prestațiile de activități specifice

efectuate de Agenția de Investigare Feroviară Română —

AGIFER, aplicabil agenților economici furnizori ai constituenților

de interoperabilitate și produse feroviare critice definite în

reglementările naționale în clase de risc ce pot conduce la

accidente este următorul:

TU

FU

— 0,22% din valoarea lunară a producției fizice, fără

TVA, aferentă produselor/serviciilor furnizate în domeniul

feroviar, indicator comunicat lunar de către beneficiar în baza

unei declarații pe propria răspundere.

Art. 6. — (1) Tariful unic pentru prestațiile efectuate de

Agenția de Investigare Feroviară Română — AGIFER în

legătură cu investigarea altor evenimente decât accidentele și

incidentele feroviare este următorul:

TU

AE

— 18,75 euro/oră.

(2) Numărul de ore se stabilește prin deviz estimativ.

Art. 7. — Tarifele prevăzute la art. 1—6 se percep în

echivalentul în lei, la cursul de schimb valutar al Băncii Naționale

a României din ziua plății, pentru serviciile efectuate de către

Agenția de Investigare Feroviară Română — AGIFER pentru

operatorii economici.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului ministrului transporturilor 

nr. 71/1997 privind aprobarea Instrucției 305 privind fixarea

termenelor și a ordinii în care trebuie efectuate reviziile căii

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 40.905 din 12.11.2024; 

— prevederile art. 2 lit. ss) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 309/2023

privind organizarea și funcționarea Autorității de Siguranță Feroviară Române —

ASFR,

în temeiul:

— art. 4 alin. (2), art. 9 și art. 16 alin. (2) lit. i) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 73/2019 privind siguranța feroviară, aprobată prin Legea

nr. 71/2020;

— prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Ordinul ministrului transporturilor nr. 71/1997*) privind aprobarea

Instrucției 305 privind fixarea termenelor și a ordinii în care trebuie efectuate

reviziile căii se abrogă.

Art. 2. — (1) Administratorul de infrastructură feroviară Compania Națională

de Căi Ferate „CFR” — S.A. va include în sistemul propriu de management al

siguranței proceduri privind fixarea termenelor și ordinii în care trebuie efectuate

reviziile căii.

(2) În contractele de închiriere a unor părți ale infrastructurii feroviare publice,

administratorul de infrastructură va introduce clauze privind termenele și ordinea

în care trebuie efectuată revizia căii.

Art. 3. — Compania Națională de Căi Ferate „CFR” — S.A. pune în aplicare

prevederile art. 2, cu identificarea tuturor pericolelor, precum și a altor elemente

necesare pentru a acoperi riscurile în materie de siguranță în conformitate cu

evaluarea riscurilor din activitățile specifice proprii și de interfață, și va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial

al României, Partea I, cu excepția art. 1 care intră în vigoare la 60 zile de la

publicare.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 4.093.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1333/31.XII.2024

5

*) Ordinul ministrului transporturilor nr. 71/1997 nu a fost publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.026/2021

privind aprobarea tarifelor de călătorie cu metroul

În temeiul prevederilor art. II alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2011 pentru abrogarea unor poziții

din anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2001 privind regimul prețurilor și tarifelor reglementate, care se stabilesc

cu avizul Oficiului Concurenței, precum și pentru aprobarea unor măsuri cu privire la ajustarea tarifelor de călătorie cu metroul

și de transport feroviar, aprobată prin Legea nr. 4/2012, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1333/31.XII.2024

6

Art. I. — La anexa la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 1.026/2021 privind aprobarea tarifelor

de călătorie cu metroul, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 744 din 29 iulie 2021, cu modificările și completările

ulterioare, primul tabel se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare începând cu data

de 1 ianuarie 2025.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 31 decembrie 2024.

Nr. 4.094.

ANEXĂ

T A R I F E

la călătoria cu metroul

Tip titlu de călătorie Tarif (lei cu TVA)

1 călătorie 5,00

2 călătorii 10,00

10 călătorii 40,00

Abonament 24 de ore 12,00

Abonament 72 de ore 35,00

Abonament săptămânal 45,00

Abonament lunar 100,00

Abonament 6 luni 500,00

Abonament anual 900,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1333/31.XII.2024

7

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.396/2024

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat „Susținerea participării României la parteneriatele 

și misiunile din cadrul programelor Orizont 2020 și Orizont Europa”, aferentă Planului național 

de redresare și reziliență al României, pilonul III, componenta C9 „Suport pentru sectorul privat,

cercetare, dezvoltare și inovare”, investiția 7 „Consolidarea excelenței și susținerea participării

României la parteneriatele și misiunile din cadrul programului Orizont Europa”

Ținând cont de:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei de declarare a anumitor categorii de ajutor compatibile cu

piața comună în aplicarea art. 107 și 108 din tratat (Regulament general de exceptare pe categorii de ajutoare), publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene seria L, nr. 187 din 26.06.2014, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și

reziliență al României;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și

completările ulterioare;

— Referatul nr. 700.484 din 23.12.2024 privind prelungirea schemei de ajutor de stat „Susținerea participării României la

parteneriatele și misiunile din cadrul programelor Orizont 2020 și Orizont Europa”, asociată Planului național de redresare și

reziliență al României 2021—2026, pilonul III, componenta C9, investiția 7;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 960 din 30.01.2024 referitor la proiectul de ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării pentru aprobarea schemei de ajutor de stat denumite „Susținerea participării României la parteneriatele și misiunile din

cadrul programelor Orizont 2020 și Orizont Europa”, înregistrat la Unitatea de implementare a reformelor PSF cu nr. 700.054 din

31.01.2024;

— Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene privind Schema de ajutor de stat „Susținerea participării României

la parteneriatele și misiunile din cadrul programelor Orizont 2020 și Orizont Europa”, înregistrat la Unitatea de implementare a

Reformelor PSF cu nr. 700.061 din 2.02.2024;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 18.338 din 20.12.2024 referitor la proiectul de ordin pentru modificarea schemei de

ajutor de stat „Susținerea participării României la parteneriatele și misiunile din cadrul programelor Orizont 2020 și Orizont Europa”,

asociată Planului național de redresare și reziliență al României, pilonul III, componenta 9, investiția 7, înregistrat la Unitatea de

implementare a Reformelor PSF cu nr. 700.483 din 23.12.2024, 

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului cercetării, inovării și

digitalizării nr. 20.396/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor

de stat „Susținerea participării României la parteneriatele și

misiunile din cadrul programelor Orizont 2020 și Orizont Europa”,

aferentă Planului național de redresare și reziliență al României,

pilonul III, componenta C9 „Suport pentru sectorul privat,

cercetare, dezvoltare și inovare”, investiția 7 „Consolidarea

excelenței și susținerea participării României la parteneriatele și

misiunile din cadrul programului Orizont Europa”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 13 februarie

2024, articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Prezenta schemă de ajutor de stat se aprobă prin

ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării și se aplică de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până

la epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu de 31 decembrie

2025. Plata ajutorului se efectuează până la data de 30 iunie

2026, în limita bugetului alocat schemei de ajutor de stat.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 22.375.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571827]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1333/31.XII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


